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ANOTACE

Jádrem diplomové práce je gramatický náčrt zanikající a izolované jihocentrální romské variety

jihomaďarské obce Versend, která je přechodným dialektem mezi vendskou a ne-vendskou – tzv.

rumungro – podskupinou jihocentrální romštiny.

Práce je rozdělena na čtyři části. První část se zabývá fonologií a morfofonologií a zahrnuje popis

inventáře fonémů, adaptace a kvantity vokálů a různých hláskových změn. Druhá část je věnována

morfologii a zahrnuje popis flexe a derivace substantiv, adjektiv a sloves. Třetí část se zabývá

základními a komplexními syntaktickými konstrukcemi a základním slovosledem. Čtvrtou, poslední

část tvoří stručná analýza slovní zásoby veršendské romštiny; je zaměřena na diachronní vrstvy

lexikálních přejímek – hlavně z jihoslovanských jazyků – a na lexikální analýzu vybraných

sémantických oblastí. Součástí práce je také krátký popis současné sociolingvistické situace

veršendské romštiny a slovník veršendské romštiny v překladu do maďarštiny a češtiny. Jazyková data

vycházejí jak z nahrávek spontánních narativů, tak z elicitace za použití standardních

dialektologických dotazníků.

ANNOTATION

The primary goal of the thesis is to provide a grammatical description of the Romani dialect of

Versend (southern Hungary), an isolated and endangered South Central variety, which is transitional

between Vendic and non-Vendic (Rumungro) subgroups of South Central Romani.

The body of the thesis is divided into four main chapters. The first chapter deals with phonology and

morphophonology, including a description of the phoneme inventory, vowel adaptation and quantity,

and various sound changes. The second chapter is devoted to morphology and includes a description

of the inflection and derivation of nouns, adjectives, and verbs. The third chapter deals with basic and

complex syntactic structures and basic word order. The fourth, last, chapter is a brief analysis of the

vocabulary of Versend Romani; it focuses on diachronic layers of lexical loans – especially from

South Slavic languages – and provides a lexical analysis of selected semantic areas. The thesis also

contains a brief description of the current sociolinguistic situation of Versend Romani and a

vocabulary of Versend Romani translated into Hungarian and Czech. The linguistic data is based on

both recordings of spontaneous narratives and linguistic elicitation by means of standardized

dialectological questionnaires.
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SEZNAM ZKRATEK

1 první osoba

2 druhá osoba

3 třetí osoba

ABL ablativ

ACC akuzativ

C konsonant

CAUS kauzativ

COMP komplementizér

COND kondicionál

COP kopula

DAT dativ

DEF člen určitý

DEM demonstrativ

F femininum

FUT futurum

GEN genitiv

IMP imperativ

IMPF imperfektum

INDF indefinitum

INF infinitiv

IPA mezinárodní fonetická abeceda

(International Phonetic Alphabet)

IRR kondicionál ireálný

jsl. jihoslovansky

LOC lokativ

M maskulinum

maď. maďarsky

např. například

něm. německy

NEG negace

NOM nominativ

OBL nepřímý pád

PL plurál

POSS posesiv

PRET préteritum

PRS prézent

PTCP participium

Q tázací částice

REFL reflexivum

řec. řecky

SG singulár

SOC sociativ

SUBJ subjunktiv

V vokál

VOC vokativ

Slovníková část

acc akuzativ

adv. adverbium

dat dativ

f femininum

m maskulinum

maď. maďarsky

obl. obliquus

pl. plurál

pret. préteritum

prep. prepozice
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1 ÚVOD

1.1 Veršendská romština

Romština je indoárijský jazyk patřící do podskupiny indoiránských jazyků indoevropské

jazykové rodiny. Je jediným indickým jazykem, kterým se tradičně mluví na území Evropy.

Tato práce je stručným gramatickým náčrtem dosud nepopsané variety romštiny zadunajské

obce Versend, o jejíž existenci se příležitostně zmiňovala etnografická literatura (Erdős 1958).

Veršendská romština je přechodným dialektem mezi západní, vendskou a severní, ne-

vendskou podskupinou jihocentrální romštiny. Vendskými dialekty se mluví v rakouském

Burgenlandu, v slovinském Zámuří a v maďarské zadunajské oblasti, hlavně v zalské a

šomoďské župě. V době mého terénního výzkumu jsem pořídila nahrávky vendského dialektu

na úplném severu baraňské župy v obci Vásárosdombó, která leží cca 60 kilometrů od

Versendu. Vzhledem k Versendu jde o nejbližší obec, kde se mluví příbuzným dialektem.1

Ne-vendskými dialekty se v současnosti mluví na středozápadě a v jižní oblasti středního

Slovenska, v severním Maďarsku v novohradské župě a v několika vesnicích v okolí

Budapešti (viz Příloha 1).

1.2 Sociolingvistická situace

Obec Versend je multietnická, žijí zde Romové, Chorvati, Němci a Maďaři. Poslední tři

etnika nazývají Romy maďarským termínem cigányok „Cikáni“, zatímco romské etnonymum

užívané pro Chorvaty je Dása, pro Němce Nimci, pro Maďary Ungri, a společný termín pro

všechny tři skupiny Gádže „ne-Romové“.

Vlastní skupinu veršendští Romové označují etnonymem Róma, nebo Zenéssa /

Mužikušne Róma „Hudebníci“. Exonymum Romungró „Rom-Maďar“, nebo magyar cigányok

„maďarští Romové“ není v komunitě široce znám a názory jednotlivců se často liší. Setkala

jsem se jak s odmítáním, tak i s přijetím zmíněných exonym.

1 Etnografická literatura kromě Versend zmiňuje také další tři zadunajské obce, Mohács, Pécs a Dunaszekcső,
kde se mluví „karpatskou romštinou“, tj. jihocentrálním dialektem romštiny. Všechny tři obce náleží do baraňské
župy. Ačkoli právě v těchto obcích žijí příbuzní veršendských Romů, podle mých informátorů zde už romština
zanikla.
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V obci žije také několik přivdaných a přiženěných jednotlivců ze skupiny Beášů a

Kolompárů.2 Romové skupiny Beášů mluví konzervativním rumunským dialektem a sami

sebe označují maďarským etnonymem cigány „Cikán“ nebo vlastním Beáš. Romové ze

skupiny Kolompárů mluví severovlašským dialektem romštiny a – vedle etnonyma Kolompár

– užívají endonymum Roma „Romové“. Etnonymem jim kulturně příbuzných skupin Romů

v jiných částech Maďarska je romské Vlahi nebo maďarské oláh cigány3 „olašský Cikán“;

tyto termíny však skupina Kolompárů odmítá. Důvodem je, že v této části Maďarska

etnonymum Oláj (z maď. dial. oláj „Olach“) označuje skupinu Beášů a takzvaných

Rumunských Romů, kteří podobně jako Beášové mluví rumunským dialektem. Veršendští

Romové ve vlastním jazyce označují skupinu Kolompárů termínem vlahike Róma a skupinu

Rumunských Romů termínem Oláji. Romové ze skupiny Kolompárů často označují

veršendské Romy termíny Leketár4 a Oláj. Poslední termín je užíván pravděpodobně kvůli

nesnadné zařaditelnosti veršendské romštiny. Kromě již zmíněných skupin Kolompárů, Beášů

a Rumunských Romů žije v bližším okolí Versendu skupina Romů, kteří sami sebe nazývají

Německými Romy anebo termínem kösörűšne Róma „brusiči”; ještě donedávna mluvili

vendským subdialektem jihocentrální romštiny. Je znám případ jednoho muže z této skupiny,

který se přiženil do Versendu a naučil místní Romy několik romských písní. Kolem druhé

světové války se do vesnice také přistěhoval jeden sourozenecký pár z obce Suza (maď.

Csúza) v bývalé Jugoslávii (dnes část Chorvatska), který podle mých respondentů mluvil

stejným dialektem romštiny jako veršendští Romové; ti suzské Romy označovali maďarským

termínem szerb cigány „srbští Romové” nebo romským Dasike Róma.

Veršendská romština je nestandardizovaným orálním jazykem. V roce 2005 byla v

místní základní škole, kterou navštěvují pouze romští žáci, započata výuka lovárštiny,

vlašského dialektu romštiny. Výuka probíhala jednou týdně a trvala dva roky. Za tu dobu se

setkala s nesouhlasem některých rodičů, kteří namítali, proč se děti učí jiný, „cizí” dialekt

romštiny. V roce 2009, v průběhu mého terénního výzkumu, jsem na požádání vedení

komunity pět měsíců vyučovala místní dialekt romštiny; výuku navštěvovalo deset žáků. K

výuce místního dialektu romštiny jsem používala vlastní „edukační” materiály.

V současnosti je ve vesnici hlavním interetnickým komunikačním jazykem maďarština,


[…]

uďanasso stejný | mad'. ugyanolyan
uďanavka stejně | mad'. ugyanúgy
uďanodoj přesně tam | mad'. ugyanott
udvara f dvůr | mad'. udvar
ulláven / ullán rozdělit | mad'. oszt
| mad'.
ungri m Maďaři | mad'. magyarok
ungrika maďarsky | mad'. magyarul
ungrikiňa f Maďarka | mad'. magyar (nő)
Ungriko m Maďarsko | mad'.

Magyarország
ungriko maďarský | mad'. magyar-
ungro m Maďar | mad'. magyar (férfi)
upral nahoře, nad, shora | mad'. fent,

felett, felülről
upre / upr nahoru, navrch, na něm | mad'.

fel-, rajta
upre beršeste napřesrok | mad'. jövőre
upre -o/-i na | mad'. 1. -on, -en, -ön, 2. -ra,

-re
uprefelé nahoru | mad'. felfelé
uprúno horní | mad'. felső
urjáven pe / urján pe oblékat se | mad'.

öltözik
urňen pret. urňíle letět | mad'. repül
urňíbe m let | mad'. repülés
ušťen pret. uštine 1. skočit, 2. probudit se,

vstávat | mad'. 1. ugrik, 2. upr ~
felébred, felkel

uštingéren skákat | mad'. ugrál
uz 1. k, ke (místně), 2. k, vůči, 3. u | mad'.

1. -hoz, -hez, -höz, 2. mellett
uzar 1. vedle, při, 2. od | mad'. 1. amellett,

oldalt, 2. -tól, -től
úze k tomu | mad'. hozzá
užáren čekat | mad'. vár
užáren + acc očekávat něco | mad'. elvár

vmit

V

va pl. vasta; obl. vastes- m ruka | mad'.

kéz
vaď nebo | mad'. vagy

vaď … vaď buď ... anebo | mad'. vagy ...
vagy

vájogi m nepálená cihla | mad'. vályog
vakéren 1. mluvit, 2. upre ~ přemluvit |

mad'. 1. beszél, 2. upre ~ rábeszél
vakerípe m řeč | mad'. beszéd
vakerkéren povídat si, bavit se | mad'.

beszélget
valakana někdy | mad'. valamikor
valakáthar odněkud | mad'. valahonnan
valakháj někde, někam | mad'. valahol,

valahová
valakiťi několik | mad'. néhány
valako někdo | mad'. valaki
valasar nějak | mad'. valahogy
valasavo / valaso nějaký | mad'.

valamilyen
valaso něco | mad'. valami
válo m rameno | mad'. váll
vánkoša f polštář | mad'. párna
várja f kruh | mad'. kör
vaš kvůli | mad'. 1. helyett, 2. miatt, végett
vaš adá proto | mad'. ezért
vaš odá proto | mad'. azért
váše pro něho | mad'. érte
vazden 1. zvedat, zdvihat, 2. ári ~

vyzvednout, 3. upre ~ pozdvihnout |
mad'. 1. emel, 2. ári ~ kiemel, 3. upre ~
felemel

vejo m zeť | mad'. vő
vélegéňi m ženich | mad'. vőlegény
vella f vidlička | mad'. villa
verda m 1. auto, 2. vůz | mad'. 1. autó, 2.

szekér
véš m les | mad'. erdő
véšúva m dláto | mad'. véső
viakso m vosk | mad'. viasz
vicco m vtip | mad'. vicc
vičínen křičet, zvolat | mad'. kiált
vičingéren pokřikovat | mad'. kiabál,

sikoltozik
vičingeríbe m křik | mad'. kiabálás
vígig všude | mad'. mindenhol
vígo m viz ágor | mad'. ld. ágor
vígzínen 1.skončit, 2. ánde ~ dokončit, 3.

ári ~ popravit | mad'. 1. befejez,
elvégez, 2. ánde ~ befejez, 3. ári ~
kivégez

világo m svět | mad'. világ
viňagi m prut hroznového vína | mad'.

szőlővessző
virága f květina | mad'. virág
vlahika jazykem kolompárů | mad'.

kolompárul
vlahiko Kolompár | mad'. kolompár-
vóďi dech | mad'. lélegzet
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vódínen dovést | mad'. vezet (valakit)
vodro m postel | mad'. ágy
vója 1. nálada; lacshi ~ dobrá nálada, 2.

chuť | mad'. kedv
vója kéren udělat náladu | mad'. kedvre

derít
vošt f ret | mad'. ajak
vúder m dveře | mad'. ajtó
vuna m bavlna | mad'. gyapot
vunošno bavlněný | mad'. gyapjú-
vuš konopí | mad'. kender

Z

zabo m oves | mad'. zab
zalog trochu, málo | mad'. kicsit, kevés
zár f chlup | mad'. szőr
zárjálo chlupatý | mad'. szőrös
zéčégo m zelenina | mad'. zöldség
zelenisajon zelenat | mad'. zöldül
zeleno zelený | mad'. zöld
zeleno graho m fazole (zelené) | mad'.

zöldbab

zenési m hudebník | mad'. zenész
zijan škoda | mad'. kár
zór f síla | mad'. erő
zorajáren zpevnit, posílit | mad'. keményít
zoralisajon zesílit | mad'. erősödik
zorálo 1. silný, 2. tvrdý, 3. pevný | mad'. 1.

erős, 2. kemény, 3. szilárd
zorálo búko žaludek drůbeží | mad'. zúza
zúčin žluč | mad'. epe
zumi f 1. polévka, 2. šťáva | mad'. 1.

leves, 2. lé

Ž

žálo m šál | mad'. sál
žamba f žába | mad'. béka
židó m Žid | mad'. zsidó
židóvkiňa f Židovka | mad'. zsidó (nő)
žila f žíla | mad'. ér
žili kořen | mad'. gyökér
žutto žlutý | mad'. sárga
žuťťon žloutnout | mad'. sárgul

Parte1
Parte2.pdf