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Bodnárová. Zuzana. 2009. Gramatický náčrt romského dialektu maďarské obce Versend.
Praha: FF UK.

Diplomová práce sl. Bodnárové je velmi podrobným gramatickým popisem jedné konkrétní
variety jihocentrální romštiny. kterou se mluví v multietnické obci Versend na jihu Maďarska.
Hned úvodem je ti'eba vyzdvihnout dvě skutečnosti: zaprvé sl. Bodnárová popsala zanikající
dialekt. který není předáván nastupujícím generaCÍm. čímž zajistila alespoň částečnou
představu o daném dialektu i budoucím generacím. Zadruhé jihocentrální větev romských
dialektú patří obecně k jedněm z dosud v literatuře nejméně popsaným romštinám. a tak
autorka přispěla i k prohloubení našich znalostí o této nářeční větvi.

Práce je přehledně členěná do šesti kapitol včetně závěru. za kterým následuje
bibliografie a dvě přílohy. Jednotlivé kapitoly následující po úvodu jsou vždy věnovány jedné
jazykové rovině. Zde je třeba vyzdvihnout vyváženou pozornost, kterou autorka jednotlivým
rovinám věnuje; na rozdíl od tradičně pojatých gramatik neupřednostl1uje fonologii (věnuje ji
15 s.), na rozdíl od moderních generativisty inspirovaných gramatik se však neomezuje ani na
syntax (47 s. z čehož značnou část tvoří glosované větné příklady), nejvíce pozornosti věnuje
morfologii (58 s.). Chybí seznam klíčových slov.

V první úvodní kapitole autorka srozumitelně představila popisovaný dialekt z hlediska jeho
genealogick)'ch vazeb, geografického zařazení i míry vitality. Za velmi cenn)' je třeba označit
přehled externích a interních etnonym používaných ve vztahu k nhným romským skupinám
v dané oblasti. Témě!' vůbec se autorka nezmiúuje o sociolingvistické situaci dalších etnik v
obci (Chorvatú a Němcli), což by poskytlo srovnání k phpadným úvahám o příčinách

jazykové směny. Součástí úvodu je i seznam dosud publikovaných prací o jihocentrální
romštině (chybí práce Boretzkyho) a stručné představení autorčina terénního výzkumu včetně
zpúsobu získávání dat pro gramatický popis.

Kapitola nazvaná "Fonologie a morfofonologie" představuje hláskový inventář
versendské romštiny ze synchronní i diachronní perspektivy. Autorka nespecifikuje, jestli
v tabulkách konsonantního a vokalického inventáře prezentuje fonémy. Vzhledem k zařazení
velární nazály by však bylo problematické mluvit o vyloženě ťonemickém inventáři. Zmínka
o distribuci ckrivačních sufixlt abstrakt -ipe a -ihe (s. J 9) pati'j spíše do oddílu o morfologií.
Dále by bylo vhodné zařadit zvláštní sekci o morfoťonologii a až do ní vložit např. pojednání
o intervokalickém /h/ v morfematických hranicích (str. 15). Čtenář neznalý specifik romštiny
by mohl z popisu autorky nabýt dojmu, že intervokalické /h/ se nikde jinde než v uveden)'ch
1l10rfologick)lch paradigmatech nevyskytuje. Sekce o kvantitč vokálli (s. 26-28) je vynikající.

V kapitole o morfologii vynikají velmi hloubková pojednání o adaptaci maďarsk)/ch
pf"ejímek do romštiny. která bývají v popisech centrální rornštiny zpracovány opět jen
povrchnč. Je otázka, jestli v íd::alulno "včerejší" se opravdu objevuje ablativní sufix -ol (s.
45), alternativně by se mohlo jednat o redundantní výskyt dvou adjektivních formantú -0/- a -
uln-. V části věnované slovesu (na s. 72) se autorka odchyluje od tradice českých

učebnicových gramatik romštiny (např. Šebková - Žlnayová). když mluví o vokalické třídě
sloves (typ dara-) jako o první třídě, o konsonantní třídě (typ ker-) jako druhé. Za výborný
analytický postřeh lze označit autorčin v)klad púvodu koncovky 1 PL futura -um (např.

keraham .. udělámc·') splynutím staršího markeru futura *-u (např. *keruJw) s osobním
zájmenem amfn (s. 74). V poznámce pod čarou 21 má b)'l .• jihocentnílních dialektú" a nikoli
.. centrálních" (k sufixu -ahi). Příklad (70) na infinitiv je neprllkazn)'. jelikož obsahujc
povrchní shodu mezi modáliem a jeho komplementem, lepší by byl příklad. kde by modální

sloveso bylo v Jmem tvaru než v 2/3PL (takové příklady se objevují v syntaktické části).
Škoda, že autorka neuvedla větný příklad v romštině vzácn)rch gerundií (uvádí jen izolované
tvary na s. 81). V tabulce 45 (prézens a préteritum spony) by bylo vhodné položku 3SG dále
rozdělit podle jednotlivých rodli, pro přehlednost by se hodila i tabulka všech ostatních tvarú
spony (shrnutých v jednom odstavci na s. 83). V příkladu (78) chybí glosování záporné
částice.

V části věnované syntaxi autorka představila syntaktické konstrukce, funkce pádů,
adverbiália i slovosled popisovaného dialektu. Všechny analýzy jsou doprovázeny větnými
příklady s interlineárním překladem. V těchto překladech se autorka přidržuje standardních
zkratek běžných v současné typologické literatuře, které jsou vysvětleny v seznamu zkratek
na s. 8. Vyvstává zde však otázka, jaký je poměr elicitovaných a spontánních vět. Možná by
nebylo od věci, kdyby každá věta získaná během řízené elicitace byla v práci takto označena
(např. jako LQCR). Právě v syntaktické rovině se totiž mohou projevovat nevýhody elicitace
(doslovné překládání apod.). Také stručná poznámka o motivaci používání reflexiva peske ve
významu "pryč" (objevuje se v příkladu 197 a několika dalších) by možná zdúraznila další
z<~jímavý aspekt tohoto dialektu. Zejména mi není jasné, jestli se v tomto významu používá i
plurálové ref1exivum pumenge (všechny autorčiny příklady jsou se subjektem v singuláru, ve
slovníkové části taky figuruje jen džc1/1 peske a núšen peske). Jinak je celá kapitola o syntaxi
velmi erudovaná.

Pátá kapitola stručně představuje slovní zásobu veršendské romštiny z hlediska jejích
historických vrstev. Zde se objevuje nesrovnalost, když autorka rozlišuje původní slova
v romštině na "indoárijská" a "indická" (neindoárijská, tj. např. drávidská, mundská apod.).
Slova jako N/(í)'() "syn'", pro "noha" či ram jsou indoárijská bez ohledu na svúj konečný
pllvod (doložená minimálně od středoindičtiny). Když už chce jít autorka na takto subtilní
úroveú, měla by spíše používat terminologii "indoevropská" a "neindoevropská" indoárijská
slova. V gramatickém popisu předloženém autorkou se mi však takové rozlišování zdá celkem
zbytečné. Slovo daj "matka" je zřejmě íránské a nikoli indoárijské (srov. kurdské dčiy).

Po stručném závěru a bibliografii následuje příloha obsahující mapu oblastí, kde je
známa existence jihocentrální romštiny. Druhou přílohu tvoří slovník vcrsendské romštiny
s českými a maďarskými ekvivalenty s asi více než tisícem lexikálních jednotek. Není zcela
jasné, proč autorka slova začínající na dlouhé a krátké vokály vykládá společně, když v úvodu
uvádí, že vokalická kvantita má fonologickou platnost.

V práci se občas vyskytuj í nekonzistentní zpúsoby odkazování na literaturu: napf'. na s. 10
(Hengl, 1999) oproti pf'evládajícímu zpúsobu bez čárky (napl". Erd6s 1958). Na stranách 18,
135 a 136 cituje práci (Matt'as 2004), zatímco v bibliografii figuruje položka jen pro (Matras
2002). Jedná-li se o totožné práce, je rok uváděný v prúběhu textu mylný. Bylo by celkově
záhodné, kdyby autorka v práci více citovala a odkazovala na zdroje některých svých
informací. Např. hned na začátku úvodu, když píše "Veršendská romština je přechodným
dialektem ... " (s. 8), neodkazuje na zdroj dané informace (v diplomové práci se autorka
vztahem veršendské romštiny k ostatním jihocentrálním dia\ektúm nezabývá). Zde by zřejmě
měl figurovat společný konferenční příspěvek (Elšík - Bodnárová 20(8), který' autorka sice
uvádí v bibliografii, ale v textu na něj nikde neodkazuje. Nedostatečné citace se týkají i
autorčin)'ch odkazů k situaci v rané romštině a praromštině v části věnované fonologii. Zcela
namátkově na str. 23: "V praromštině byla pr-ízvučná poslední slabika slovního tvaru, v rané
romštině byl ( ... ) přízvuk také na penultimě nebo antepenultimě" opět s chybějícím uvedením
zdroje (zde asi Boretzky 1993, Matras 2002 nebo Elšík - Matras 2(06). V syntaktické části je
zřejmý vliv (Elšík - Matras 2006), především v terminologii, odkaz na tuto práci ale také
ch) bL

2

Autorka možná až zbytečně často preferuje anglické/latinsko-řecké termíny na úkor
zavedených českých názvů, např. "komparace" (s. 49), kopula (s. 81) atd., někdy

nekonzistentně: "osobní zájmena" (s. 57) vs. "personální interogativum" (s. 62), syntaktická
část je záplavou cizích termínů, přesto autorka mluví o částicích (s. 111) či vztažných větách
(s. 119). Někdy se používání cizích názvů jeví až násilné, viz např. "proximální" a "distální"
(o demonstrativech na str. 59). Některé termíny extrémně řídké v české gramatické literatuře
by bylo vhodné dovysvětlit alespoň stručnou poznámkou ("reciproka" na s. 60, "totalizátory a
heteropronomina" na s. 65). Některé pojmy běžné v romistické lingvistice by zase bylo dobré
opatřit vysvětlující poznámkou pro čtenáře neznalého romistické prohlematiky, viz např.

ambivalentní termíny "tématická" a "atématická", se kter)'mi autorka operuje v průběhu celé
práce. U těchto je vůbec otázka, proč autorka nedala Pl'ednost méně problematickým
"oikoklitická" a "xenoklitická" (viz Elšík - Matras 2006).

V práci se občas objevují jazykové chyby (autorka však není rodilou mluvčí češtiny),
např. "budou začít" (s. 19), "spěvák, spěvačka, spěváci" (průběžně), "slabika pod přízvukem"
(s. 26), "zmíněné slovesa" (s. 27), dvě příklady (s. 44), "kde se navíc objeví ablativní sufix"
(s. 45), "dochází ke ztrátě tinální lni (s. 55), "žltnout" (s. 78), pořezal jsem se s nožem (s.
110), "bez prášek na spaní" (tamtéž), iranský (s krátkým li-I, průběžně) atd. Občas se
vyskytují nesprávné odkazy k tabulkám, např. na s. 79 nahoře je k tabulce 43 odkazováno
v textu jako k tabulce 42 atd. Interlineární překlad je někdy posunut ve vztahu k větným
příkladlu11, které má glosovat (namátkově se jedná o příklady 53, 64, 74, 129, 136, 153, 176b,
226,243,307 atd.).

Je třeba zdůraznit, že všechny zmiňované nesrovnalosti jsou marginální a rozhodně nesnižují
hodnotu předložené práce, která navíc daleko převyšuje požadavky kladené na práci
magisterskou. Diplomová práce sl. Bodnárové je ve skutečnosti jednou z nejlepších česky
psaných gramatik romštiny a rozhodně pak ne.ipodrobnt:~jší. Práce zásadním zpúsobem
přispívá k poznání romštiny obecně a jedné její nářeční větve zvláště. Vzhledem k tomu, že se
autorka pohybuje v mezích obecně lingvistického pojmosloví, je práce relevantní i pro
obecnou lingvistiku. Z těchto důvodů (a také z hlediska faktu, že popisovaný dialekt zaniká)
lze jen doporučit, aby autorka po drobných úpravách uvažovala o jejím vydání tiskem.
Celkově práci hodnotím na výbornou.

V Pardubicích 7.9.2009 í~'~ /<l~
Mgr. Michael Beníšek
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